REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  ao  DNIT  a  instalação  de  redutores  de
velocidade na BR-472, na rótula, em frente ao Posto
Ipiranga, Bairro Santo Inácio.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao DNIT, para que realize a seguinte providência:

Requer ao DNIT a instalação de redutores de velocidade na BR-472, na rótula, em
frente ao Posto Ipiranga, Bairro Santo Inácio.

JUSTIFICATIVA

Requer que o Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT)
providencie a instalação de redutores de velocidade na BR-472, especificamente na rótula de
acesso ao Bairro Santo Inácio, em frente ao Posto Ipiranga.

O local apresenta intenso fluxo de veículos e pedestres, sendo ponto de risco de
acidentes devido à imprudência de motoristas que transitam em alta velocidade. A ausência de
dispositivos  de  redução  compromete  a  segurança  da  comunidade,  especialmente  dos
moradores e trabalhadores que utilizam a rótula diariamente.

A medida visa aumentar a segurança viária, prevenir acidentes e proteger a vida
de motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres que circulam pela região.

Uruguaiana, 29 de agosto de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-08-29T11:36:13-0300